

2019 年度事業報告書

2019 年 4 月 1 日から 2020 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ワークショップいふ

1 事業の成果

2019 年度は、例年通り介護福祉に係る情報提供及び評価業務を中心に活動を行なった。



2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
介護福祉に係る情報提供事業	介護サービス選択に資するための情報提供	2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日	熊本県 下一円	延べ 50 人	不特定多数の熊本県民	1,943
福祉サービス等の第三者評価に関わる事業	第三者評価事業	2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日	熊本県 下一円	延べ 100 人	不特定多数の熊本県民	3,783
地域密着型サービス外部評価に関わる事業	地域密着型サービス外部評価	2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日	熊本県 下一円	延べ 100 人	不特定多数の熊本県民	2,040
・男女共同参画社会実現に向けての調査及び啓発事業 ・消費動向実態調査及び商店街の活性化及び環境問題の啓発事業 ・女性の自立のための資格取得実現に向けての学習会や相談に関わる事業 ・子育て支援事業 ・地産地消と食育に関わる事業 ・ユニバーサルデザインに関わる事業 ・生活に関する諸問題についての自主研究、共同研究 ・地方自治体、民間団体からの委託を受けての男女共同参画社会の実態調査、消費動向実態調査等の調査委託に関する事業 ・生活に関する諸問題についてのシンポジウム、講演会、セミナーの開催 ・「くらし」「環境」をキーワードに情報を収集、蓄積し、豊かな生活の実現に役立つような情報を発信する書籍・雑誌などの出版事業 ・成年後見等の利用促進を図る事業 ・介護職員養成事業				2019 年度実績なし		

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
該当なし					



2019年度 活動計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人ワークショップいふ)

科目	金額 (単位:円)		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	120,000	120,000	
賛助会員受取会費			
2 受取寄附金			
受取寄附金		0	
施設等受入評価益			
3 受取助成金等			
受取民間助成金		0	
4 事業収益			
地域密着型外部評価事業	2,900,520		
福祉サービス第三者評価事業	4,173,560		
ウェブ有料会員売上高	1,816,800		
受託事業収益	836,000	9,726,880	
5 その他収益			
受取利息	33		
雑収入	0	33	
経常収益計			9,846,913
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	4,468,000		
人件費計	4,468,000		
(2) その他経費			
旅費交通費	360,460		
通信運搬費	242,795		
事務消耗品費	283,820		
会議費	880		
広報活動費	8,260		
研修費	206,050		
保険料	23,240		
租税公課	2,000		
水道光熱費	152,764		
受託研修費	246,165		
システム管理費	719,400		
地代家賃	898,064		
リース料	129,600		
印刷製本費	21,600		
支払い手数料	3,358		
その他経費計	3,298,456		
事業費計		7,766,456	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	600,000		
法定福利費	7,831		
通勤費	81,000		
人件費計	688,831		
(2) その他経費			
旅費交通費	2,994		
通信運搬費	181,904		
会議費	45,868		
消耗品費	57,269		
租税公課	81,000		
水道光熱費	38,192		
地代家賃	224,516		
リース料	32,400		
新聞図書費	3,780		
支払い手数料等雑費	109,518		
その他経費計	777,441		
管理費計		1,466,272	
経常費用計			9,232,728
当期経常増減額			614,185
III 経常外収益			
1 固定資産売却益		0	
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			0
当期正味財産増減額			614,185
前期繰越正味財産額			3,515,834
次期繰越正味財産額			4,130,019

2019年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
令和2年3月31日現在

(特定非営利活動法人ワークショップいふ)

科目	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	48,672		
普通預金	4,046,975		
郵便振替	636,600		
流動資産合計		4,732,247	
(売上債権)			
売掛金	1,230,380		
.....			
固定資産合計		1,230,380	
資産合計			5,962,627
II 負債の部			
1 流動負債			
未払い金	1,751,608		
未払い法人税	81,000		
.....			
流動負債合計		1,832,608	
2 固定負債			
.....			
.....			
.....			
固定負債合計		0	
負債合計			1,832,608
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	3,515,834		
当期正味財産増加額(減少額)	614,185		
正味財産合計	4,130,019		0
負債及び正味財産合計			5,962,627

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 (①)の部分には、「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあっては「その他の事業」と記載し、それぞれ区分して別葉として作成する。
- 3 前事業年度の末日現在における資産、負債及び財産を記載する。

計算書類の注記(2019年度)

法人名：(特定非営利活動法人ワークショップいふ)

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法:該当なし

(2)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理:該当なし

(3)ボランティアによる役務の提供:該当なし

(4)消費税等の会計処理:消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

2. 事業費の内訳

(単位:円)

科目	介護福祉に係る 情報提供事業費	福祉サービス 第三者評価事業費	地域密着型ワ ビス外部評価事 業費	事業費	事業費	合計
(1)人件費						
給料手当	804,240	2,323,360	1,340,400			4,468,000
臨時雇賃金						0
福利厚生費						0
人件費計	804,240	2,323,360	1,340,400	0	0	4,468,000
(2)その他経費						
旅費交通費	64,883	187,439	108,138			360,460
通信運搬費	43,703	126,253	72,839			242,795
事務消耗品費	51,088	147,586	85,146			283,820
会議費	158	458	264			880
広報活動費	1,487	4,295	2,478			8,260
研修費	37,089	107,146	61,815			206,050
保険料	4,183	12,085	6,972			23,240
租税公課	360	1,040	600			2,000
水道光熱費	27,498	79,437	45,829			152,764
受託研修費	0	246,165	0			246,165
システム管理費	719,400	0	0			719,400
地代家賃	161,652	466,993	269,419			898,064
リース料	23,328	67,392	38,880			129,600
印刷製本費	3,888	11,232	6,480			21,600
支払い手数料	604	1,746	1,007			3,358
その他経費計	1,139,320	1,459,268	699,867	0	0	3,298,456
合計	1,943,560	3,782,628	2,040,267	0	0	7,766,456

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
合計	0	0	0	0	0	0

4. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計	0	0	0	0



2019年度財産目録
令和2年3月31日現在

(特定非営利活動法人ワークショップいふ)

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 (現金手許有高)	48,672		
普通預金	4,046,975		
郵便振替	636,600		
.....			
流動資産合計		4,732,247	
売上債権			
売掛金	1,230,380		
.....			
売上債権 計		1,230,380	
資産合計			5,962,627
II 負債の部			
1 流動負債			
未払い金	1,751,608		
未払い法人税	81,000		
.....			
.....			
流動負債合計		1,832,608	
2 固定負債			
長期借入金(〇〇銀行〇〇支店)			
退職給与引当金			
.....			
.....			
固定負債合計		0	
負債合計			1,832,608
正味財産			4,130,019

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 「その他の事業」を実施している場合でも、財産目録の区分経理は省略することができる。区分経理を行なう場合はタイトルに〇〇年度「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあっては「その他の事業」会計貸借対照表と記載し、それぞれ区分して別業として作成する。
- 3 前事業年度の末日現在における資産及び負債を記載する。